— 1 —

中共苏州市委老干部局文件

苏委老〔2016〕21号

关于公布苏州市离退休干部增添正能量活动

现场教学基地、教学线路

和兼职导师的通知

各市、区委老干部局，苏州工业园区老干部局；市委各部委办局、

市各委办局、市各人民团体、各大专院校和直属单位老干部工作

部门：

为深入贯彻落实中央办公厅、国务院办公厅《关于进一步加强

和改进离退休干部工作的意见》（中办发〔2016〕3 号）的精神，

主动适应协调推进“四个全面”战略布局和人口老龄化的新形势新

要求，扎实开展离退休干部为党的事业增添正能量活动，激励广大

老同志为苏州当好“新江苏” 建设先行军排头兵作出新贡献，经

研究，决定将苏州规划展示馆等 29家单位确定为苏州市离退休干

部增添正能量活动现场教学基地，聘请黄炳福等 23名同志为苏州

市离退休干部增添正能量活动兼职导师，规划 8条线路为苏州市离

★

— 2 —

退休干部增添正能量活动现场教学线路。现将有关事项通知如下：

一、要用好用活苏州市离退休干部增添正能量活动现场教学

基地、线路和兼职导师资源。以开展“学党章党规、学系列讲话，

做合格党员”活动为契机，点线自由组合，最大限度发挥各类资

源作用，教育引导广大离退休干部始终保持公仆本色，始终牢记

党员身份，始终坚定理想信念，始终保持对党忠诚的政治品格，

自觉在思想上政治上行动上同以习近平同志为总书记的党中央保

持高度一致。

二、要紧密结合本地本单位实际和离退休干部特点，加强工

作协调，提高教学基地、教学线路的使用效益，组织引导广大离

退休干部“展示阳光心态、体验美好生活、畅谈发展变化”，继续

为党的事业增添正能量。

三、要坚持动态管理，积极探索助推离退休干部增添正能量

活动的有效形式和方法，打造品牌课程，培育名家名师，增强正

能量活动的针对性和实效性。

附件： 1．苏州市离退休干部增添正能量活动现场教学基地名单

       2．苏州市离退休干部增添正能量活动现场教学线路

       3．苏州市离退休干部增添正能量活动兼职导师名单

中共苏州市委老干部局

               2016年 4月 28日

— 3 —

附件 1：

苏州市离退休干部增添正能量活动

现场教学基地名单

序号 基 地 名 称
所在

地区
教 学 主 题

1 苏州规划展示馆 苏州城区建设规划介绍

2 苏州市泰伯庙（含吴门书道馆） 传统文化教育

3 苏州博物馆 苏州地方历史艺术鉴赏

4 苏州园林博物馆 读懂苏州园林的教科书

5 苏州工业园区规划展示馆 工业园区发展介绍

6 苏州革命博物馆 革命历史教育

7 光福新四军太湖游击队纪念馆 红色教育

8 金庭镇廉吏暴式昭纪念馆 廉政教育

9 亨通集团有限公司教学点 科技创新

10 东太湖生态园 太湖生态建设

11 桃源镇严墓党史纪念馆

苏

州

市

区

红色党史教育

12 苏州高新区展示馆 高新区发展介绍

13 中国刺绣艺术馆

苏

州

市

区 刺绣艺术文化鉴赏

— 4 —

序号 基 地 名 称
所在

地区
教 学 主 题

14 相城区北桥街道灵峰村 新农村建设

15 相城区小外滩 婚庆文化建设

16 张家港综合展示馆 张家港建设规划介绍

17 优居壹佰养生公寓 完美老年新生活

18 沙洲县抗日民主政府纪念馆 爱国主义教育

19 张家港市青少年社会实践基地

张

家

港

党性教育

20 常熟市沙家浜革命历史纪念馆 红色革命教育

21 常熟市支塘镇蒋巷村教学点 现代化新农村建设

22 常熟市农科所试验基地 农业科技创新

23 隆力奇文化中心

常

熟

关心青少年成长

24 太仓第一个党支部纪念馆 爱国主义革命传统教育

25 太仓市城厢镇东林村 新农村建设

26 太仓市博物馆

太

仓

太仓地方历史介绍

27
苏南国家自主创新示范区昆山核心区

展示厅
苏南自主创新示范区成果展示

28 昆山市侯北人美术馆教学点 文化鉴赏

29 昆山市科技文化博览中心

昆

山

昆山经济历史文化介绍

— 5 —

附件 2：

苏州市离退休干部增添正能量活动

现场教学线路

一、苏州市区线路 1：苏州规划展示馆——苏州市泰伯庙（含

吴门书道馆）——苏州博物馆——苏州园林博物馆——苏州工业

园区规划展示馆

二、苏州市区线路 2：苏州革命博物馆——光福新四军太湖

游击队纪念馆——金庭镇廉吏暴式昭纪念馆

三、苏州市区线 3：亨通集团有限公司教学点——东太湖生

态园——桃源镇严墓党史纪念馆

四、苏州市区线路 4：苏州高新区展示馆——中国刺绣艺术

馆——相城区北桥街道灵峰村——相城区小外滩

五、张家港线路：张家港综合展示馆——优居壹佰养生公寓

——沙洲县抗日民主政府纪念馆——张家港市青少年社会实践基

地

六、常熟线路：常熟市沙家浜革命历史纪念馆——常熟市支

塘镇蒋巷村——常熟市农科所——常熟隆力奇文化中心

七、太仓路线：太仓第一个党支部纪念馆——太仓市城厢镇

东林村——太仓市博物馆

八、昆山线路：苏南国家自主创新示范区昆山核心区展示厅

——昆山市侯北人美术馆教学点——昆山市科技文化博览中心

— 6 —

附件 3：

苏州市离退休干部增添正能量活动

兼职导师名单

序  号 姓  名 原单位职务（职称）

1 黄炳福 苏州市委副书记、人大副主任

2 秦振华 苏州市人大副主任、张家港市委书记

3 孟焕民 苏州市人大副主任

4 常德盛 常熟市支塘镇蒋巷村党委书记

5 汪育骏 江南社会学院副教授

6 李  直 苏州市委宣传部教授

7 王杰生 新疆和田地委宣传部高级政工师

8 高元庆 苏州市委党校教授

9 朱纯赤 苏州市委党校高级政工师

10 周云生 苏州市委党校经济师

11 佘栋栋 苏州城建环保学院副研究员

12 沈士龙 高新区农发局高级农艺师

13 吕勋治 高新区水产研究所高级工程师

14 顾秉钧 张家港市政协主席

— 7 —

序  号 姓  名 原单位职务（职称）

15 姚章华 张家港市委老干部局局长

16 徐国祥 张家港市青少年社会实践基地副主任

17 端木银熙 常熟市人民政府农业特别顾问

18 王文其 太仓市人大常委会副主任

19 钱承荣 太仓市委宣传部副部长

20 陈兆弘 昆山市政协副秘书长

21 冯杏芳 昆山市计生委主任

22 黄承圯 昆山经济技术开发区政策研究室主任

23 胥锦荣 吴江区关工委主任

— 8 —

中共苏州市委老干部局                          2016年 4月 28日印发

共印 70份